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fordelingen af verdens ressourcer bliver mere li- 
gelig; det er også i vores egen interesse. 

En aktiv bekæmpelse af fattigdom betyder 
også, at man bekæmper fanatisme og vold, og 
det er også et spørgsmål om, at de sociale og 
økonomiske betingelser i verdens fattige lande 
bliver bedre. 

Det er, kort sagt i vores egen interesse, at der 
sker en udligning af kløften mellem rige og fatti- 
ge lande. 

Det er vores opfattelse, at WTO skal bruges 
aktivt til at skabe en international retsorden på 
handelsområdet samt sikre en udligning af ver- 
dens ressourcer på et bæredygtigt niveau. 

WTO's ministerkonference har denne gang 
også en anden betydning, nemlig at verdens- 
samfundet har et stort behov for at vise, at det er 
muligt at arbejde sammen over grænser på 
tværs af religiøse skel, og at kløfteri mellem for- 
skellige kulturer ikke bliver gravet større, men 
tværtimod opfyldes ved, at det aktive samarbej- 
de styrkes. 

WTO bliver styrket, hver gang et nyt land bli- 
ver optaget. Derfor er det meget glædeligt, at Ki- 
nas optagelsesforhandlinger er afsluttet, og at 
forhandlingerne med Rusland er blevet intensi- 
veret. Det er påfaldende, at Kina er blevet færdig 
før Rusland, og det er noget, vi skal lægge mær- 
ke til og tro på, at det, at Kina er blevet færdig, 
formodentlig vil betyde, at forhandlingerne med 
Rusland vil få en hurtigere gang, og at de hurti- 
gere vil blive afsluttet nu, da Kina allerede er 
færdig. 

Danmark tager til Qatar sammen med resten 
af EU for at få gang i dialogen igen i Verdens- 
handelsorganisationen. Det er afgørende, at 
man i de kommende forhandlinger viser den 
største forståelse og fleksibilitet i de forskellige 
diskussioner, også selv om det betyder, at nogle 
af de europæiske mærkesager kommer under 
pres. 

Men situationen i verden betyder, at man 
også denne gang må prøve at finde større forstå- 
else for behovet fot faktisk at nå frem til et resul- 
tat. Denne gang tager vi også til ministerkonfe- 
rencen med det, man kunne kalde en bred dags- 
orden, nemlig at man både vil have en handelsli- 
beralisering, og at man også gerne vil tilgodese 
og inddrage emner som miljø, arbejdstagerret- 
tigheder og sundhed. Disse emner bliver ikke 
kun frembragt af EU, men de bliver også modar- 
bejdet af USA og også af udviklingslandene, 
som frygter, at disse emner kan blive brugt som 

fremtidige handelshindringer og som barrierer i 
forhold til de rige landes markeder. 

Vi må være fleksible på disse områder uden 
at lægge de bæredygtige tanker på hylden. Vi 
kan ikke blive ved med at holde ulandene ude 
fra vore markeder og samtidig prøve at sætte 
nogle standarder, som kun vi selv kan overhol- 
de. Vi skal finde en balance, og Det Radikale 
Venstre er villig til kompromiser på dette områ- 
de. 

Til slut skal jeg sige, at Det Radikale Venstre 
støtter det forslag til vedtagelse, som er fremsat 
sammen med en del andre partier her i Folketin- 
get, og som også henviser til den tidligere vedta- 
gelse af maj 2001. 
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Forhandlingen genoptoges 

Frank Dahlgaard (KRF): 
Det emne, vi har til debat i dag, hører til de tun- 
ge, og enhver ved, at Kristeligt Folkeparti læg- 
ger utrolig vægt på hjælpe de fattige lande i ver- 
den med at få fremgang og velstand og få mulig- 
hed for at opbygge samfund, som -  skal vi sige -  
har en vis form for social sikring, som minder 
om vores, og som kan have demokrati, og demo- 
krati kræver et vist minimum af velstand, af op- 
lysthed, af evne til at kunne læse osv. Det støtter 
vi. 

Så kan vi godt lide det slogan, der hedder 
»Trade better than aid«, at handel -  altså fri han- 
del -  er bedre end bare at give bistand. Men vi 
skal give bistand, og Kristeligt Folkeparti er helt 
i front og støtter den store bistand, vi giver. Vi er 
nummer ét i verden med hensyn til ulandsbi- 
stand, og vi ser den i øvrigt gerne sat op. Men 
der er langt større perspektiver i at kunne få åb- 
net for éri rigtig fri handel på lige vilkår i ver- 
den. 

Det er det, som den konference, der starter i 
Qatar i næste måned, handler om. Der er Kriste- 
ligt Folkeparti helt enig i den linje, der er lagt fra 


